_ ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Comtissio Rarlamentar ds Shquérits do Asfatto

Ata da Quarta Reunido da Comissdo Parlamentar de Inquérito do Asfalto
realizada em dezesseis de setembro de dois mil e dezenove, as quatorze horas
na sede proviséria da Camara Municipal de Guarapari, situada na Rua Getulio
Vargas, n°299, Centro, Guarapari, Estado do Espirito Santo. A reunigo foi
aberta contando com a presenca dos Vereadores Dr. Rogério Zanon,
(Presidente), Gilmar Pinheiro (Relator) e Oziel Pereira de Sousa (Membro).
Inicialmente o Presidente realizou a leitura da ata da reunido anterior, que foi
aprovada pela Comissdo. Dando continuidade as investigagbes da CPl do
Asfalto, o Presidente informou que foi recebida resposta do OFICIO CPI
ASFALTO n° 007/2019 enviado a Policia Federal, sendo informado pelo limo.
Sr. Delegado da Policia Federal Corregedor Regional, Alessandro Rodrigues
Batista, que foram realizadas consultas no sistema da Policia Judiciaria da
Superintendéncia Regional do Espirito Santo, ndo tendo sido verificada
existéncia de inquérito policial referente aos fatos notificados. Com relagéao ao
material enviado pela Prefeitura Municipal de Guarapari (copia integral em
midia digital do processo licitatério n°® 23.406/2011), o Presidente informou que
esta sendo feita analise dele e que possivelmente a Comissao ira solicitar mais
informagées & Prefeitura Municipal de Guarapari. Informou ainda que a
Comissdo esta aguardando resposta do Tribunal de Contas e do Ministério
Publico para desta forma dar continuidade & CPl e poder comegar a marcar as
oitivas. Também informou que o andamento dos trabalhos da CPI sera feito da
forma mais transparente possivel, possibilitando condi¢éo de defesa para quem
tiver que se defender. Além disso disse que os trabalhos seréo feitos de forma
responsavel, com atuacgéo firme e séria, a fim de dar resposta para a populagao
de Guarapari. Ndo havendo no momento mais nada a tratar, o Presidente
informou a data da préxima reunido, que sera no dip 23 de setembro de 2019,
e encerreu a reunidao. Guarapari/ES, 16 de sete 2049 XXXXXXXXXXX
Presidente — Ver. Dr. Rogério Zanon ) ;
Relator — Ver. Gilmar Pinheiro =7 ] $NN
Membro — Ver. Oziel Pereira de Sousa _ ]{/) a;/«/f .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FORMULARIO PARA USO DO PLENARIO

| DADOS DO REQUERENTE )

Nome da Comissdo: _CPI /4
Presidente: &4. /2p¢ &7 &

AN 28 Telefone: ( ) 99 G d¥ &J%3

[ DADOS DO EVENTO J

Tema/Titulo:__ /. o/ A5 7 (78
Objetivo: 4./ 2o0 CK/\/V»/L ey a/ TLA e A/%oé:

Data: M J7 / o 9 /AZO/ g _ Horario: das /44;/; até as /{4/5'0
( LISTA DE NECESSIDADES ESPECIAIS PARA REALIZACAO DO EVENTO J
RECURSOS HUMANOS
( ) Taquigrafos ( p() Operador de Som ( ) Operador de Data Show (/( ) Servigo de Copa
( )Juridico ( )Controladoria ( ) Outros
GABINETE DA PRESIDENCIA
(£)Plenario ( )Salados Vereadores
DIRETORIA GERAL
( )DataShow ( ) Notebook ( ) Impressora (Z) Sonorizagdo
( ) Outros
DIVISAO DE IMPRENSA
( )Arte ( )Transmissdo () Fotografia ( )Slides ( )Banner () Certificado (){) Imprensa
( ) Outros
Guarapari, em _/ A de’%:fj@”} de Jo L 9
ﬁssin tura do Requerente
PROTOCOLO PROTOﬁﬁ/ PROTOCOLO PROTOCOLO
GAB PRESIDENCIA DIRETORIA IMPRENSA
J Q_‘LLI% #%m g/ 2000 4e/e5
l_j( %_’ e [ _A&%_
ssinatura Aiiétura Assinatura Assifatura
- "
Observagoes:
1) Este formulario devera ser entregue ao final de cada reunido ou com no minimo 3 (trés) dias de
antecedéncia.
2) Em caso de cancelamento, avisar 1 (um) dia antes do evento.

-




_ ESTADO DO ESP{RITO SANTO
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Comissies Rarlamentar ds Shguérits do A sfitto

e

Ata da Quinta Reuniio da Comissdo Parlamentar de Inquérito do Asfalto
realizada em vinte e trés de setembro de dois mil e dezenove, as quatorze
horas na sede proviséria da Camara Municipal de Guarapari, situada na Rua
Getulio Vargas, n°299, Centro, Guarapari, Estado do Espirito Santo. A reuniao
foi aberta contando com a presenga dos Vereadores Dr. Rogério Zanon,
(Presidente), Gilmar Pinheiro (Relator) e Oziel Pereira de Sousa (Membro).
Inicialmente o Presidente declarou aberta a quinta reunido da CPI do Asfalto, e
em seguida realizou a leitura da ata da reunido anterior, tendo sido aprovada
pela Comissdo. Ato continuo, o Presidente informou que foram solicitadas
informagbes sobre o processo administrativo n°. 21870/2012 a Prefeitura de
Guarapari, pois ainda nao ha informacdes dele para a CPI. Isso também sera
solicitado a outros 6rgdos publicos. Disse ainda que caso ndo receba a
resposta em tempo habil a Comissdo ira até a Prefeitura Municipal de
Guarapari receber a informagao para que a CPI néo fique parada. Em seguida
o Presidente comentou sobre a certiddo positiva de débitos relativa a tributos
municipais em nome da Construtora Roma Ltda - CNPJ 06238388/0001-40,
comprovada pela certiddo de niumero 0067294/2012. E que estranha que tenha
sido feito o pagamento & construtora de forma metedrica em decorréncia ao
débito existente com a prefeitura. Ato continuo o Presidente colocou em
votacdo a convocagdo do ex-secretario de Fazenda, Sr. Toltnio Fernando
Romanelli para comparecer na préxima reunido da CPI para prestagao de
esclarecimentos, tendo sido aprovada por unanimidade dos presentes. Com a
palavra o Ver. Oziel Pereira de Sousa ressaltou a importancia que o gestor tem
em aplicar recursos com responsabilidade, € também que o erario publico néo
pode sofrer danos por irresponsabilidade de um gestor. Em seguida, com a
palavra, o Ver. Gilmar Pinheiro solicitou ao Presidente que seja dada ciéncia da
préoxima reunido ao Presidente da Camara, Enis Gordin, para que ele dé
publicidade & préxima reunido, e também solicitando a ele a transmissao dela
para que a populagdo possa acompanhar o trabalho da Comissao em tempo
real. Ato continuo, o Presidente esclareceu que nas cinco primeiras reuniées
da CPI nao foi solicitada transmisséo ao vivo pois ndo houve oitivas, mas que
essa solicitagdo sera feita para a proxima reunido. Nao havendo mais nada a
tratar, o Presidente informou a data da proxi jdo e encerrou a reuniao.
Guarapari/ES, 23 de setembro de 2019.
Presidente — Ver. Dr. Rogério Zanon
Relator — Ver. Gilmar Pinheiro . 2/

Membro — Ver. Oziel Pereira de Sousa [/, /",‘” r i
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Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 16 de setembro de 2019.

OFICIO CPI ASFALTO n°.009/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito,

A Comiss3o Parlamentar de Inquérito instituida pela Resolugéo n® 227
de 13 de agosto de 2019, publicada no DOM n° 1326, vem a presenga de Vossa
Exceléncia solicitar cépia integral do processo administrativo n° 21.870/2012
protocolado na Prefeitura Municipal de Guarapari, que versa sobre servigos
prestados pela Construtora ROMA LTDA, requerendo o pagamento e
medicdo referente aos servicos de drenagem e pavimentacao asfaltica de
diversas ruas do municipio — contrato n° 062/2012 no valor total de R$
884.449,71 (oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove
reais e setenta e um centavos).

Essa solicitagdo se justifica pois a CPI foi instaurada com o escopo
para apurar possiveis irregularidades no uso do erario municipal, cabendo a esta
douta Comisséo a fungéo constitucional de fiscalizar o mencionado contrato.

No oportuno, aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais

saudacgoes.
Atenciosamente, ,
D ERIO ZANON
ey Presidente CPI Asfalto
...:7-‘\_;/'/!\. L » I
GILMAR PINHEIRO OZIEL PEREIRA DE SOUSA
Relator ;

| Membro

MUNICIPIO DE GUARAPARI

21602 / 2019 [15/09/2019 15:22]

L

REQUERENTE: COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO CPI
Grupo do Assunto: COPIAS

EXMO. SR. Assunto: DOCUMENTOS

- SOL ATRAVES DO OFICIO 009/2018 COPIA INTEGRAL DO PROCESSO
EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES ADMINISTRATIVO 21.870/2012

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAF
GUARAPARI/ES

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — ( I ]
29.200180// Telefax.: (27)3361-1715-1730 site: www.cmg.es.gov.br



Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 24 de setembro de 2019.
OFiCIO CPI ASFALTO n°.010/2019
Excelentissimo Sr. Ministro,

A Comissao Parlamentar de Inquérito instituida pela Resolugéo n°® 227 de
13 de agosto de 2019, publicada no DOM n°® 1326, vem a presenca de Vossa Exceléncia
solicitar deste Egrégio Tribunal de Contas da Unido, informagdes se tem instaurado nesse
6rgdo algum processo de investigagdo acerca do processo administrativo n°
21.870/2012 protocolado na Prefeitura Municipal de Guarapari, que versa sobre
servicos prestados pela Construtora ROMA LTDA, requerendo o pagamento e
medicido referente aos servicos de drenagem e pavimentacao asfaltica de diversas
ruas do municipio — aditivo ao contrato n°® 062/2012 no valor total de R$ 884.449,71
(oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e
um centavos).

Ocorre que, em 27 de dezembro de 2012 (quinta-feira) faltando apenas 4
dias para o término do mandato do Prefeito, a Construtora Roma protocolou um processo
de pedido de pagamento de medigéo no valor de R$ 884.449,71 (oitocentos e oitenta e
quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta € um centavos), as 17h48 min,
sendo que este processo foi autuado, medido e pago, em tempo recorde, no dia 28 de
dezembro do ano em curso.

Solicitamos ainda que caso tenha este proficuo 6rgao instaurado algum
procedimento com a finalidade de investigar o caso em tela, que seja enviado copia integral
do mesmo para a CPI do asfalto instituida na Camara Municipal de Guarapari.

Essa solicitagdo se justifica, pois a CPI foi instaurada com o escopo para
apurar possiveis irregularidades no uso do erario municipal, cabendo a esta douta
Comissao a fungdo constitucional de fiscalizar o mencionado contrato.

No oportuno, aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais

saudagoes.

Atenciosamente,

residente CPI Asfalto

ozl IRA DE SOUSA
Relator ‘ embro

Exmo. Sr.
WEDER DE OLIVEIRA ) -
MINISTRO-SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO |ENVIADO PELO CORREIO

VITORIA/ES PPy
AR. N.JO } )D%i{- 33%11 AR
5 11 LG

o 0
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ECT - EMP. BRAS. DE CORREINS E TELEGRAFOS
fg: 14300214 - AC GUARAPART

GUARAPART - ES

CNPJ. ... 44028316286082 Ins Fst.: 080252257
COMPROVANTE DO CITENTE

1 - RS - GUARAPARL CAMARA MUNICIPAL

CNPJ/CPF. ..ot - 9746784400010

Doc. Post........ - 343839556

Contrato. .. 9912458338 Cod. Adm : 19073895 -
Cartao.. - 74692976

Movimento. . : 26/09/2019 Hora. ... .- 15:30:26
Caixa. ... . gp10a4  Matricula. . §2793280
Lancamento. : 065 ftendimento: 00045
Modal idade. : A Faturar 10 Tiquete. 1710766760

NESCRICAD AT0. PRECO(RD)
CARTA COML A FATURA ] 14, 20+
Valor do Porte(RE). 2,70
Cep Destino: 29050380 (ES)

Peso real (G)...... . 25
Peso Tarifado:. .. .. ‘ 0,025
(BJE T JUBBTE734918R
PE~-4 ED~-S ES- N

AVISD OE RECEBIMENTU: 5,75

REGISTRO NACIONAL. ..

5,75

14,20

TOTAL DO ATENDIMENTO(RS)

Valor Declarado ndo so] icitado(RE)
No caso de obdeto com valor,
utilize o servico adicional de valor declarado.

PE ~ Prazo final de entrega em dias uteis.
ED - Entresa domiciliar = Sim/Nao.
ES ~ Entrega sabado - Sim/Nao.

RE ~ Restrigdo de entreda - Sim/Nao.

f FATURAR
Recorheco a prestacac dols) servicols) acima
prestado(s), ols) qual(is) padarei mediante
apresentacao de fatura. Os valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variscoes de
acordo com as clausulas contratuais
Nome: RG:
ASS. RESPONSAVEY . ... oo vorere e

SERV. POSTAILS: DIREITUS E DEVERES-LE] 6538/78

Ganhe tempo!

Baixe o APP de pra-ptendinento dos Correios
Tenha sempre em Maos o nimero do 1D Tiquete
deste comprovante, para gventual contato com
os Correios.

VIA-CLIENTE SARA 7.9.01




Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 24 de setembro de 2019.

OFICIO CPI ASFALTO n°.011/2019

Excelentissimo Sr. Presidente do Tribunal de Contas do ES,

A Comissdo Parlamentar de Inquérito instituida pela Resolugéo n° 227 de
13 de agosto de 2019, publicada no DOM n° 1326, vem a presenca de Vossa Exceléncia
solicitar deste Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo, informagoes se
tem instaurado nesse 6rgdo algum processo de investigagdo acerca do processo
administrativo n° 21.870/2012 protocolado na Prefeitura Municipal de Guarapari, que
versa sobre servicos prestados pela Construtora ROMA LTDA, requerendo o
pagamento e medigao referente aos servigos de drenagem e pavimentagao asfaltica
de diversas ruas do municipio — aditivo ao contrato n° 062/2012 no valor total de R$
884.449,71 (oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e
setenta e um centavos).

Ocorre que, em 27 de dezembro de 2012 (quinta-feira) faltando apenas 4
dias para o término do mandato do Prefeito, a Construtora Roma protocolou um processo
de pedido de pagamento de medigao no valor de R$ 884.449,71 (oitocentos e oitenta e
quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e um centavos), as 17h48 min,
sendo que este processo foi autuado, medido e pago, em tempo recorde, no dia 28 de
dezembro do ano em curso.

Solicitamos ainda que caso tenha este proficuo érgéao instaurado algum
procedimento com a finalidade de investigar o caso em tela, que seja enviado copia integral
do mesmo para a CPI do asfalto instituida na Camara Municipal de Guarapari.

Essa solicitagdo se justifica, pois a CPI foi instaurada com o escopo para
apurar possiveis irregularidades no uso do erario municipal, cabendo a esta douta
Comissao a fungéo constitucional de fiscalizar o mencionado contrato.

No oportuno, aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais

saudagoes.

Atenciosamente,

Presidente CPI Asfalto

/\ /
0 €ﬁél’ﬁA/DE sousa__________
'ENV!A

Relator Membro DO PELO CORREIC
|AR. NTLSRT6 325508
Exmao. Sr.

SERGIO ABOUDIB e 107 £
PRESIDENTE DO EGREGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESP 7
SANTO

VITORIA/ES

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.:
29.200180// Telefax.: (27)3361-1715-1730 site: www.cmg.es.gov.br



ECT - EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Ag: 14300214 - AC GUARAPART

GUARAPART - ES

CNPJ. ..o 34028316266082 Ins Est.: 080252257
FDMPRUVAN1E 0o CLlLNf[

C]xente ........... GUARADAQI CA%AIA MUNIFIPAL
CNPJ/CPF. . .......: : 2746784400010
Doc. Post..... ..: 343838271

Contrato. . . : 991 458898 Cod. Adm. - 19073895
FarTao 74bQZQI6

M0v1mento 2bx09//019 Horu ceee 15:28:94

Caixa......: - 93561044 Matricula..: 82793280
Lancamento. : 064 Atendimento: 00044
Hoda 1ddde A thurar 1D Mauete. : 17107/4386
DFSCleAD GrD. PRkLD(R$
CARTA COML A FATURA 1 14, 204

Valor do Porte(R) .. : 2,70

Cep [estino: 29050-913 (ES)

Peso real (G)....... ) 25

Peso Tarifado:......: 0,025

OBJET (=== JUSBT6734B60R
PE~4 ED=S ES-N

AVISO DE RELEBIMENTO 5: 75
REFIS]RU NALlUNAl 5,75
TDTAL DD A]ENDIMENTD(R$ 4 20

Va]or Ue( arado néo uO]IultddO R$
No caso de objeto com valor,
uT11lze 0 a?lVl(O ad1u1ona1 de valor dea]arudo

PL - Prazo lnal de enrrwed e d1as uTvlS
ED = Entresa domiciliar - Sim/Nio

ES ~ Entregda sabado ~ Sim/Néo.

RF Restricéo de entresa - §1mfNao

A FATURAR
Recorheco a prestacdo do(s) servico(s) acima
prestado(s), ols) qual(is) pasarei mediante
apresentacao de fatura. Us valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variaules de
acordo com as clausulas contratuais
Nome : RG:
Ass Reepon avel ............................

\FRV PUSTAIS UIQLIID‘ £ UthRt%-lE] b3t /78

Ganhe tempo!

Baixe o APP de Pré-Atendimento dos Correios
Terha sempre em mdos o numero do ID Tiquete
deste comprovante, para eventual contato com
0s Correios.

VIA-CLIENTE SARA 7.9.01




Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 24 de setembro de 2019.

OFICIO CPI ASFALTO n°.012/2019

llustrissimo Sr. Delegado Federal,

A Comissdo Parlamentar de Inquérito instituida pela Resolugéo n°® 227 de
13 de agosto de 2019, publicada no DOM n°® 1326, vem a presenga de Vossa Exceléncia
solicitar desta eminente Delegacia, informagées se tem instaurado nesse 6rgao algum
processo de investigagdo acerca do processo administrativo n° 21.870/2012
protocolado na Prefeitura Municipal de Guarapari, que versa sobre servigos
prestados pela Construtora ROMA LTDA, requerendo o pagamento e medicao
referente aos servicos de drenagem e pavimentacédo asfaltica de diversas ruas do
municipio - aditivo ao contrato n° 062/2012 no valor total de R$ 884.449,71
(oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e
um centavos).

Ocorre que, em 27 de dezembro de 2012 (quinta-feira) faltando apenas 4
dias para o término do mandato do Prefeito, a Construtora Roma protocolou um processo
de pedido de pagamento de medigé&o no valor de R$ 884.449,71 (oitocentos e oitenta e
quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e um centavos), as 17h48 min,
sendo que este processo foi autuado, medido e pago, em tempo recorde, no dia 28 de
dezembro do ano em curso.

Solicitamos ainda que caso tenha este proficuo érgéao instaurado algum
procedimento com a finalidade de investigar o caso em tela, que seja enviado copia integral
do mesmo para a CPI do asfalto instituida na Camara Municipal de Guarapari.

Essa solicitagdo se justifica, pois a CPI foi instaurada com o escopo para
apurar possiveis irregularidades no uso do erario municipal, cabendo a esta douta
Comissao a fungdo constitucional de fiscalizar o mencionado contrato.

No oportuno, aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais
saudacgoes.
Atenciosamente,

/,
0

(4

b
GILMAR PINHEIRO
Relator

Ao limo.

LEONARDO RABELLO FEYO

CHEFE DA DELEFAZ/DRCOR/SR/PF/ES
VITORIA/ES

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.:
29.200180// Telefax.: (27)3361-1715-1730 site: www.cmg.es.gov.br



ECT - EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFUS

fg: 14300214 ~ AC GUARAPART

GUARAPART ~ ES

ONPJ. .. : 34028316206082 Ins Est. 080252257
CDMPRDVANTF DD LLIPNTE

L|1ente ........... bUARAPARI CAMARA MUNIIIPAL

CNPJ/ZCPF. ..o - 27467844000101

Doc. Post........: T 343837233

Contrato. .. : 9912458898 Cod. Adnm. : 19073695

Cartao 746 2976

Mov1mento‘ ; 2b/09/2019 HOld ...... -

5:23

Caixa......: 93561044 Matricula..: 827949280
|ancamento. : 063 ptendimento: 00043
Modalldada A Faiurar ID T\quehb 1710/74375

E°DRICAU GID PRkbU R$
CARTA COML A FATURA 1 14, 20+

Valor do Porte(Rb).. 2,10

Cep Destino: ZQ114~10’ (ES)

Peso real (B).......: 24

Peso Tarifado:......: 0,024

OBJETQ=======> JUSBTET3474BR
PF~5 ED~S ES-N

AVISO DE kE(FBIHFNTU 8,05
R(GI&TRU NAfIUNAL b 75

TUTAL DU ATENDIMENWU(R$) 14,20

Valol Dealarado nAo sol1u11adofRT\
No caso de obJjefo com valor,
ur111ze 0 sprv1co ad1u1ona1 de valor dpu1arado.

PE - Prazo +1na1 de entreJa & d1as utelo.
ED - Entrega domiciliar - Sim/Nao.

ES ~ Entrega sabado - Sim/Néo.

RE - Restrigdo de entreda - Sim/Nao.

A FATURAR
Reconheco a prestacdo do(s) servico(s) acima
prestado(s), ols) qual(is) padarei mediante
apresentacao de fatura. (s valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variaches de
acordo com as clausulas contratuais
Nome: RG:
Ass REopOHSaVE1 .........................

SFRV PD%TAIS UIRE]TUQ F DtVFRF‘-lIl 6338//8

Ganhe tempo!

Raixe o APP de Pré-Atendimento dos Correios
Terha sempre em maos o numero do 1D Tiquete
deste comprovante, para eventual contato com
os Correios.

VIA-CLIENTE SARA 7.9.01




Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 24 de setembro de 2019.

OFICIO CPI ASFALTO n°.013/2019

Excelentissimo Sr. Procurador Geral,

A Comissdo Parlamentar de Inquérito instituida pela Resolugéo n° 227 de
13 de agosto de 2019, publicada no DOM n°® 1326, vem a presenca de Vossa Exceléncia
solicitar desta Douta Procuradoria, informagdes se tem instaurado nesse 6rgdo algum
processo de investigagdo acerca do processo administrativo n° 21.870/2012
protocolado na Prefeitura Municipal de Guarapari, que versa sobre servigos
prestados pela Construtora ROMA LTDA, requerendo o pagamento e medicado
referente aos servigos de drenagem e pavimentagao asfaltica de diversas ruas do
municipio — aditivo ao contrato n° 062/2012 no valor total de R$ 884.449,71
(oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e
um centavos).

Ocorre que, em 27 de dezembro de 2012 (quinta-feira) faltando apenas 4
dias para o término do mandato do Prefeito, a Construtora Roma protocolou um processo
de pedido de pagamento de medigéo no valor de R$ 884.449,71 (oitocentos e oitenta e
quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e um centavos), as 17h48 min,
sendo que este processo foi autuado, medido e pago, em tempo recorde, no dia 28 de
dezembro do ano em curso.

Solicitamos ainda que caso tenha este proficuo érgéo instaurado algum
procedimento com a finalidade de investigar o caso em tela, que seja enviado cépia integral
do mesmo para a CP! do asfalto instituida na Camara Municipal de Guarapari.

Essa solicitagdo se justifica, pois a CPI foi instaurada com o escopo para
apurar possiveis irregularidades no uso do erario municipal, cabendo a esta douta
Comissao a fungdo constitucional de fiscalizar o mencionado contrato.

No oportuno, aproveito a oportunidade para reiterar minhas cordiais

saudacoes.
Atenciosamente,

N
GILMAR PINHEIRO USA
Relator ENVIADO PELO CORREI
AR, NSLU SBT 6544580
Exmo. Sr.
EDER PONTES DA SILVA emce 109 K1

/
&

PROCURADOR GERAL DA JUSTIGA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO/MP-ES O
VITORIA/ES &

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.:
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ECT - EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFDS

fg: 14300214 - AC GUARAPART

GUARAPART = kS

CNPJ. .. : 34028316286082 Ins Est.: 080252257
FHMPRDVANIt oo CL ItN1£

F11Hnta ........... hUARAPARI FAMARA rHNlLIPAL

CNPI/CPE: e w e mye s : 27457844000101
Dog. Post....... © 343836378

Contrato. . .: qj124'8898 Cod. Adm.: 19073895
Cartao. . )4bJ?97B

Mov1mento.v 2b/08 2019 Hora......A: IU 24 42
Caia......: 9361044 Matricula..: 82793280
Lancamento. : 062 ptendimento: 00042
Moda11dado A FaLurar ID T1queTe 1710773%82
DtSLRILAD &TP PRECO(RS
CARTA COML A FATURA 1 14,20*

Valor do Porte(RP)..: 2,70

Cep Destino: 29055-036 (ES)

Peso real (G).......: i)

Peso Tar1fado,..‘A..: 0,025

DBJETOR=====y JUSBT734656R
PE~4 ED-S ES ~N

AVISO DE RECLBIMENTD 8,75
RF&ISTRU NAL]UNAL 5,75

TUTAL IU ATLNDIMENTO(R$ 14,20
Valor Dec1arado n&o sol1c1tado(R$
No caso de objeto com valor,
utilize o servigo adicional de valor dec1arado.

PE Prazo final de entrega em dias utels
ED - Entrega domiciliar = Sin/Ndo.

ES - Entrega sabado ~ Sim/Nao.

RE ResTricéo de Pntrpga Slm’Nao

A FATURAR
Recorheco a prestagio do(s) servico(s) acima
prestado(s), ols) qual(is) padarei mediante
apresentacao de fatura. s valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variagbes de
acordo com as clausulas contratuais
Nome: RG:
Asﬂ Reqponsavsl ...........................

‘FRV PDSTAIS DIREL1U‘ E DPVERE‘—LII 6538//8

Ganhe tempo!

Baixe o APP de Pré-tendimento dos Correios
Tenha sempre em mdos o numerc do ID Tiquete
deste comprovante, para eventual coritato com
os Correios.

VIA-CLIENTE SARA 7.9.01




CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FORMULARIO PARA USO DO PLENARIO

F DADOS DO REQUERENTE J
Nome da Comiss3o: (?f 049 AS (/J € 15 _

Presidente: 2. /oG rR/0  2AnNSH Telefone: (27) 9 96 20 & 297
F DADOS DO EVENTO J

Tema/Titulo: C 7 A RS & 7D _
Objetivo: HFPelip QENS o CrAs o’/,f TR0 ol 281pels=s CoN VI CALAD de £Ex,

SEC. FDZENID sa. Todvwip Feanspdy Fo propsldi 7 E5¢ 0L Grentd)

Data: 002 / JC) i &20_(9 _ Horario: das .‘3‘1 0o até as {4”[00

[ LISTA DE NECESSIDADES ESPECIAIS PARA REALIZACAO DO EVENTO J

RECURSOS HUMANOS
(X) Taquigrafos (X') Operador de Som (>X) Operador de Data Show ( ) Servigo de Copa
( )Juridico ( )Controladoria ( ) Outros

GABINETE DA PRESIDENCIA
(¥) Plendrio ( ) Sala dos Vereadores

DIRETORIA GERAL
(X) Data Show ( ) Notebook ( )Impressora () Sonorizacdo
( ) Outros

DIVISAO DE IMPRENSA
( )Arte (X)Transmissﬁo (¥) Fotografia (%)Slides ( )Banner ( )Certificado (X) Imprensa
( ) Outros

Guarapari, em J4 de Wﬂojﬂ/ — de \ZD / 9
Mra do Requerente
PROTOCOLO PROTOCOLO PROTOCOLO PROTOCOLO
(f{_A/B PRESIDENCIA DIRETORIA IMPRENSA
I 201 PLLE vy
R VWS
Assinatura Assinatura
/
Observagoes:

1) Este formulario devera ser entregue ao final de cada reunido ou com no minimo 3 (trés) dias de
antecedéncia.
2) Em caso de cancelamento, avisar 1 (um) dia antes do evento.




Camara Municipal de Guarapari
Legislatura 2017-2020

Guarapari - ES, 25 de setembro de 2019.

INTIMACAO PARA PRESTAR ESCLARECIMENTOS .
27 VIA

Prezado senhor,

A Comissdo de Parlamentar de inquérito instituida pela Resolugéo n.° 227
de 13 de agosto de 2019, publicada no DOM n° 1326, vem, na forma dos ditames
regimentais, INTIMAR V. S2. a comparecer no Plenario Ewerson de Abreu Sodré,
localizado na sede da Camara Municipal de Guarapari as 13 horas do dia
02/10/2019, para prestar esclarecimentos a esta Comissdo no que tange a indicios
de irregularidades apurados no Processo Admiinistrativo-PMG n® 21 .870/2012.

Informamos ainda, que o ndo comparecimento podera acarretar adogao de
medidas contidas no artigo 58, § 3° da CRFB, e nas Leis 1.579/52 e 13.367/16
podendo ser aplicado a condugéo coercitiva do intimado.

AO ILUSTRISSIMO EX-SECRETARIO DA FAZENDA DO MUNICIPIO DE
GUARAPARI

SR. TOLUNIO FERNANDO ROMANELLI

Endereco: Rua Emilio Soares Rocha, n° 760, bairro Itapebussu, Guarapari-ES,

/

CEP: 29.210-220 /

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.:
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R ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Comtissio Rarlamentar ds Shquérits do Asfatts

0eR s

Ata da Sexta Reuniio da Comissdo Parlamentar de Inquérito do Asfalto
realizada em dois de outubro de dois mil e dezenove, as quatorze horas na
sede provisoria da Camara Municipal de Guarapari, situada na Rua Getulio
Vargas, n°299, Centro, Guarapari, Estado do Espirito Santo. A reunido foi
aberta contando com a presenca dos Vereadores Dr. Rogério Zanon,
(Presidente), Gilmar Pinheiro (Relator) e Oziel Pereira de Sousa (Membro).
Inicialmente o Presidente declarou aberta a sexta reunido da CPI do Asfalto, e
em seguida realizou a leitura da ata da reunido anterior, tendo sido aprovada
pela Comissdo. Ato continuo, o Presidente solicitou que o Sr. Tolunio Fernando
Romanelli tomasse lugar para prestacdo de esclarecimentos conforme
intimag&o previamente entregue a ele. Em seguida, o Presidente perguntou ao
Sr. TolGnio se ele tinha ciéncia do processo que ensejou sua convocagao,
sendo informado que ndo. Devido a isso foi entregue a ele o referido processo
e foi concedido tempo para andlise dele. Ato continuo, a Comiss@o tomou seu
depoimento (termo de depoimento anexo). Ao término dele, o Presidente
colocou em votagdo a convocagdo das seguintes pessoas para prestarem
depoimentos a esta Comissdo: Sra. Méarcia da Silva Vieira, ex-subgerente de
obras e contratos: Sr. Marcos A. V. Pestana, ex-gerente de obras da SEMOP, e
Sr. Emanuel de Oliveira Vieira, ex-secretario de obras da SEMOP. Em votagao
a convocagdo foi aprovada pela unanimidade dos presentes. Nao havendo
mais nada a tratar, o Presidente informou a data da préxjma reuniao e encerrou
a reunido. Guarapari/ES, 02 de outubro de 2ﬁ§ '

Presidente — Ver. Dr. Rogério Zanon

Relator — Ver. Gilmar Pinheiro / ‘
Membro — Ver. Oziel Pereira de Sousa “C Jufids (]

v

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.: 29.200-180
Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br
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TERMO DE DEPOIMENTO
(TESTEMUNHA)

Aos 02 (dois) dias do més de outubro do ano de 2019, as 13 (treze) horas, nas
dependéncias do Plenario Ewerson de Abreu Sodré, na Sede da Camara Municipal

de Guarapari localizada na Rua Gettlio Vargas, n° 299, Centro, Guarapari-ES,
onde funciona a Comissao Parlamentar de Inquérito (CPI do Asfalto), instituida pela
Resolugdo n.° 227, de 13 de agosto de 2019, compareceu, em decorréncia de
convocagdo desta comissdo, o Sr. TOLUNIO FERNANDO ROMANELLI,
Funcionario Publico Aposentado, RG: 808954135 IFP RJ, CPF n° 264.231.467-72,

para prestar esclarecimentos a esta Comissao acerca de indicios de irregularidades
apurados no Processo Administrativo-PMG n° 21 .870/2012. De inicio foi advertido

para n&o faltar com a verdade, sob pena de incorrer no crime de falso testemunho,

e passou posteriormente a declarar: QUE sabe do processo investigado por esta
Comissdo apenas pela convocagao que recebeu através do oficio que recebeu; que

ndo tem conhecimento do processo, pois ha trés anos néo trabalha na Prefeitura
Municipal de Guarapari; que ap6s leitura dos autos, tem ciéncia do que se trata o
processo; que na época dos fatos era Secretario Municipal da Fazenda; que nao

tem nenhum envolvimento com a empresa investigada, Roma; que n&o prestou
nenhum tipo de servigo como autdbnomo para empresa investigada; que ndo € nem
amigo, nem parente de nenhum dos sécios da empresa investigada; que ninguém

da empresa investigada o procurou por ocasido das investigagoes desta Comissao;

que ninguém da prefeitura o procurou para falar a respeito dos fatos investigados

por esta Comissdo; que concorda em dizer a verdade; que ndo tem nada a declarar

ou manifestar-se quanto ao objeto da investigagéo que entenda relevante; que nao/ \ |
tem nenhuma informagdo a contribuir com a investigagdo; que quanto aos ‘}
pagamentos que efetuava, pagava aqueles que eram autorizados pelo ordenador
de despesas; que a construtora Roma fez varias obras para a prefeitura; que nao
lembra de algumas coisas, pois esta ha muito tempo afastado da prefeitura; que no
processo de pagamento de obras a solicitagdo de pagamento vem da Secretaria
de Obras que atesta a despesa e depois vai ao gabinete do Prefeito para autorizar

0 pagamento; que analisava os processos de pagamento de acordo com o saldo;
que os pagamentos eram feitos sob empenho; que a quantidade e os valores de
pagamentos & empresa Roma dependiam da quantidade de obras; que acredita
que o pagamento do processo investigado foi rapido, pois ocorreu no ultimo dia util
do ano; que ndo recebia ordens pessoais para pagar, mas sim do processo; que a
rapidez do pagamento do processo ndo depende da Secretaria da Fazenda; que
nao achou anormal que o pagamento & Empresa Roma tenha sido feito t&o rapido;
que na administragéo tem processos que andam rapido; que nao se recorda qual a
fonte de recurso foi utilizada para o pagamento e que n3o se lembraria nem olhando

Rua Getulio Vargas, 299 — Centro — Guarapari — Estado do Espirito Santo — CEP.:
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o cheque; que néo recebeu ordem pessoal do Prefeito para pagar o processo, que
recebia apenas o processo; que desconhece o decreto de encerramento do
exercicio que proibe pagamento no ultimo dia util do ano; que nao contestou o
pagamento por nenhum motivo; que ndo foi coagido a realizar o pagamento objeto
do processo de investigagdo desta comissdo; que os pagamentos podem ser feitos
mesmo que o Construtor esteja em débitos com o Municipio, pois € uma orientacgao
do TCU e da Procuradoria do Municipio; que com relagdo as fotos da obra no
processo investigado ndo tem como prestar declaragoes, pois trata-se de
documento de ateste da Secretaria de Obras e ndo tem capacidade técnica para
avalia-las; que ndo responderia por assinar o pagamento do processo investigado,
por se tratar de responsabilidade do Secretario de Obras; que o Secretario da
Fazenda so6 é responsavel pelos aspectos financeiros; que tinha consciéncia de que
a empresa devia ao Municipio; que tramite do processo pagamento no dia
28/12/2012 foi: a Secretaria de Obras faz a analise das obras, atesta o servico,
depois manda ao prefeito que autoriza o pagamento e depois vai a Secretaria da
Fazenda; que o processo-PMG n° 21.870 foi recebido pelo protocolo no dia
27/12/2012, foi encaminhado a Secretaria de Obras e foi pago no dia 28/12/2012;
que exerceu o Cargo de Secretario da Fazenda no Municipio de Guarapari por mais
de 10 anos; que pelo o tempo que esteva na PMG entende que n&o € comum um
processo de valor tdo grande como o investigado ser aberto, pago e concluso num
periodo tdo pequeno, mas pode acontecer; que ndo se lembra quantos processos .
semelhantes ao que é investigado tenham sido pagos em um periodo téo curto; que(

dos processos da prefeitura que pagou ndo lembra se outros foram pagos em
menos de 48 hrs; que a construtora Roma fez inumeras obras no periodo de
administragdo do Sr. Edson Magalhaes; que uma empresa que tem débitos com o
Municipio pode receber pagamentos do Municipio, conforme resolugéo do TCU;
que a empresa Roma poderia receber valores referentes ao processo que é|
investigo por esta Comissdo, mesmo em débito com a Prefeitura; que nao fez\
nenhuma facilitagdo para facilitar o pagamento & empresa Roma; que seu \ , |

V!

\

Despacho no processo investigado foi feito pela sua secretaria que trabalhava em
seu gabinete, pois a letra ndo é sua; que estava em seu gabinete quando assinou
o Despacho no processo investigado; que em nenhum momento no processo se
sentiu coagido ou pressionado a executar o pagamento; que se o prefeito mandava
pagar, efetuava o pagamento; que ndo confirma discussdo com funcionario,
alegando que “acabaria todo mundo preso”; que ndo se lembra de outro processo
que tenha tramitado com a rapidez que tramitou o processo investigado; que a
empresa ndo pode participar da licitagdo devendo ao Municipio; que ndo sabe dizer
se a empresa foi penalizada pela irregularidade no processo investigado; que nao
sabe dizer se empresas contratadas em débito com o Municipio sdo penalizadas;
que conhece os proprietario da construtora Roma, pois sempre estiveram na
prefeitura; que conhece o Paulo Cesar; que o Paulo Cesar tinha um funcionario
para ir & Prefeitura, mas também ia pessoalmente a prefeitura; que o prefeito nao
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0 pressionou para fazer pagamentos; que o Prefeito ndo acompanhava
pessoalmente os pagamentos dos processos; que o Prefeito autorizava os
pagamentos através do processo; que sabia que tinha saldo para o pagamento do
processo investigado; que nao sabe dizer das etapas anteriores a sua participagao
no processo; que atribui essa etapa anterior a Secretaria de Obras; que nao se
lembra de quando realizou um pagamento em tempo tdo rapido; que nunca se
preocupava em saber se um processo de pagamento estava correndo muito rapido;
que nao questionou a rapidez com a qual o processo investigado tramitou; que
atribui a responsabilidade pelo andamento tdo rapido do processo investigado a
Secretaria de Obras. Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Feita a leitura do
presente termo para que o depoente indicasse as retificagdes julgadas necessarias,
de modo a registrar expressamente a espontaneidade de suas declaragdes, que
foram prestadas sem nenhuma forma de coag&o, este disse n3o ter retificagées a
fazer, por estar de inteiro acordo com o seu teor. Acompanha este termo midia
digital que contém a integra do depoimento em video. Assim, apds lido e achado
conforme, vai o presente termo assinado por todos.

N )
g ¢\ \
TOLUNIO FERNANDO ROMANELLI
Testemunha
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MIDIA DIGITAL
(DEPOIMENTO Sr. TOLUNIO FERNANDO ROMANELLI - 02/10/2019)
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